
  Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 5 июня 2024 года                                                                                  № 236 

 

О порядке организации и обеспечения заключения  

договоров о целевом обучении по образовательным  

программам среднего профессионального и  

высшего образования 

 

В целях повышения эффективности работы по реализации кадровой 

политики, организации и обеспечения заключения договоров о целевом 

обучении по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования, в соответствии со статьей 56 Федерального закона от 

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля          

2024 года № 555 «О целевом обучении по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования», руководствуясь 

статьей 38 Устава муниципального образования «город Черемхово», 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок организации и обеспечения заключения 

договоров о целевом обучении по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Черемхово от 31 мая 2023 года № 240 «О порядке отбора кандидатов для 

получения высшего образования на условиях целевого обучения». 

3. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригинал муниципального правового акта о дате 

признания утратившим силу в соответствии с пунктом 2 настоящего 

постановления. 

4.   Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно– 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль возложить на заместителя мэра города по социально-

культурным вопросам Бокаеву Е.В.  

 

Мэр города Черемхово                                                                  В.А. Семенов 



 

 

 

Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города Черемхово 

от 5 июня 2024 года № 236 

 

Порядок 

 организации и обеспечения заключения договоров о целевом обучении по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования 

 

1. Настоящий Порядок определяет организацию и обеспечение 

заключения договоров о целевом обучении по программам среднего 

профессионального или высшего образования в образовательных 

организациях среднего профессионального или высшего образования, 

расположенных на территории Российской Федерации по очной, заочной и 

очно-заочной формам обучения (далее – Порядок). 

2. Право на участие в отборе кандидатов имеют граждане, 

поступающие для получения среднего профессионального или высшего 

образования в образовательные организации впервые, или обучающиеся в 

указанных образовательных организациях. 

3. Уполномоченным органом, осуществляющим организацию и 

обеспечение заключения договоров о целевом обучении по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования, является 

управление образования администрации города Черемхово (далее – заказчик 

целевого обучения).  

4. Администрация города Черемхово либо структурное подразделение 

администрации города Черемхово не позднее 20 апреля года, в котором 

осуществляется прием на обучение, передают заказчику целевого обучения 

предложения о целевом обучении с указанием сведений, содержащихся в 

пункте 6 Порядка. 

В случае неполного предоставления сведений заказчик целевого 

обучения отказывает в размещении предложения о заключении договора о 

целевом обучении на Единой цифровой платформе в сфере занятости и 

трудовых отношений «Работа в России», уведомив письменно об этом 

администрацию города Черемхово либо структурное подразделение 

администрации города Черемхово, направивших предложение.  

5. Заказчик целевого обучения не позднее 10 июня года, в котором 

осуществляется прием на обучение, размещает на Единой цифровой 

платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» 

предложения о заключении договора о целевом обучении. 

6. Предложения о заключении договора о целевом обучении должны 

содержать:  



 

 

1)  сведения о трудовой деятельности в соответствии с полученной 

квалификацией, которую будет осуществлять гражданин в соответствии с 

договором о целевом обучении, о месте осуществления трудовой 

деятельности; 

2)  сведения об организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, в которых должно быть организовано целевое обучение, и о 

профессиях, специальностях направлениях подготовки, научных 

специальностях, по которым требуется целевое обучение в каждой из 

указанных организаций; 

3)  сведения о мерах поддержки в период обучения гражданина; 

4)  сведения о требованиях, которые предъявляются заказчиком 

целевого обучения к гражданам, с которыми заключается договор о целевом 

обучении, с учетом ограничений, связанных с особенностями регулирования 

труда, предусмотренными трудовым законодательством и иными 

нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права; 

5)  сведения о требованиях к успеваемости гражданина, с которым 

будет заключен договор о целевом обучении, в период освоения им 

образовательной программы среднего профессионального или высшего 

образования и порядке сокращения заказчиком целевого обучения мер 

поддержки при невыполнении гражданином этих требований; 

6)  контакты лиц, определенных заказчиком целевого обучения 

ответственными за организацию заключения договоров о целевом обучении. 

7. Граждане заявляют о своем желании заключить договор о целевом 

обучении посредством подачи заявки на заключение договора о целевом 

обучении в соответствии с предложениями, которые установлены пунктом 6 

Порядка.  

8. При подаче заявки, указанной в пункте 7 Порядка, гражданин 

самостоятельно знакомится с предложениями о заключении договора о 

целевом обучении, размещенными заказчиком целевого обучения на Единой 

цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в 

России». 

9. Заявки, указанные в пункте 7 Порядка, подаются при приеме на 

обучение в образовательные организации среднего профессионального или 

высшего образования: 

- в письменном виде на бумажном носителе непосредственно в 

образовательные организации среднего профессионального или высшего 

образования не позднее дня завершения приема документов на обучение:  

- в электронном виде посредством федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» одновременно с подачей заявления о 

приеме на обучение. 

Заявки, указанные в пункте 7 Порядка, подаются во время обучения в 

образовательных организациях среднего профессионального или высшего 

образования заказчику целевого обучения или в образовательную 

организацию среднего профессионального или высшего образования, в 



 

 

которой обучается гражданин, в письменном виде на бумажном носителе. 

 10. На основании сформированных списков кандидатов в соответствии 

с выделенными целевыми местами образовательными организациями 

среднего профессионального образования или высшего образования с 

кандидатом (кандидатами) в срок до 31 августа текущего года заказчиком 

целевого обучения заключается договор о целевом обучении в соответствии с 

типовой формой, утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 апреля 2024 года № 555 «О целевом обучении по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования», в количестве экземпляров по числу сторон договора о целевом 

обучении. 

 11. По результатам заключения договоров о целевом обучении в срок 

до 3 сентября текущего года заказчик целевого обучения направляет мэру 

города Черемхово соответствующую информацию. 

12. Администрация города Черемхово либо структурное подразделение 

администрации города Черемхово, по предложениям которых заключены 

договоры о целевом обучении, ежегодно в срок до 15 сентября направляют 

заказчику целевого обучения информацию об исполнении договорных 

обязательств. 

  13. Заказчик целевого обучения проводит анализ исполнения 

договорных обязательств, контролирует их исполнение, ведет общий реестр 

договоров о целевом обучении и ежегодно в срок до 1 октября информирует 

мэра города Черемхово об их исполнении.  

 

 

Управляющий делами администрации –  

  заместитель мэра города                           Г.А. Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


